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Globaliseringsaftalen 

Uddannelsesforskning: Vi er mere skuffede end tilfredse! 

”For første gang får vi en politisk beslutning om, at der skal gives strategiske forsk-
ningsmidler til opbygning af viden inden for et professionsfelt med en professions-
højskole som partner. Det i sig selv er glædeligt, men jeg må alligevel sige, at pro-
fessionshøjskolerne er noget skuffede over, at satsningen ikke er bredere og stør-
re”, siger Laust Joen Jakobsen, formand for Professionshøjskolernes Rektorkollegi-
um. 

Med globaliseringsaftalen afsættes 28 mio. kr. i 2011 til at opbygge forskningska-
pacitet inden for alment og fagligt didaktiske og pædagogiske områder. Midlerne 
skal anvendes til 10-12 ph.d.-projekter, der baserer sig på et samarbejde mellem 
et universitet og en professionshøjskole, og der etableres samtidig et ph.d.-råd, der 
skal stå for fordelingen af midlerne. Ph.d.-rådet forankres på Aarhus Universitet 
men med repræsentation af professionshøjskoler og andre relevante aktører. 

Professionshøjskolerne havde gerne set en langt større og bredere satsning på alle 
professionshøjskolernes videnfelter. Sundhedsuddannelsesområdet, det social- og 
samfundsfaglige område samt ingeniøruddannelsesområdet er ikke omfattet af af-
talen. Formanden for professionshøjskolerne forventer derfor, at disse tilgodeses i 
forhandlingerne næste år om reserven på 1,4 mia. kr. i 2012.  

”Vi mangler økonomi til at kunne satse på alle vores uddannelsesområder. Og ikke 
kun via næste års globaliseringsmidler. Efter 2012 står vi i en økonomisk situation, 
hvor vi er tvunget til at fokusere meget hårdt på vores kerneydelse. Får vi ikke nye 
penge til at udvikle uddannelsernes videnbasering, vil jeg gå så langt som til at si-
ge, at det ikke blot er uanstændigt men også politisk uansvarligt”, siger Laust Joen 
Jakobsen. 

Professionshøjskolerne havde også gerne set ph.d.-rådet forankret i regi af Under-
visningsministeriet. Det er svært at forstå, hvorfor universiteterne er tiltænkt den 
centrale rolle, når der er tale om en satsning inden for et af professionshøjskolernes 
absolutte kerneområder; det læringsfaglige.  

”For os handler det ikke kun om at få relevante ph.d.-projekter. Det handler også 
om kapacitetsopbygning på professionshøjskolerne. At forankre ph.d.-rådet på et 
universitet må siges at være et udtryk for utidssvarende forståelse af uddannelses-
udvikling og videnproduktion i de videregående uddannelser”, slutter formanden. 
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